
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 470 lì 31-10-2014

*************

Determina del Responsabile
Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 15 del 29-10-2014

Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLI INTERNI SULLE ACQUE DEGLI IMPIANTI
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE: approvazione del capitolato d'oneri,
impegno della  spesa, scelta del metodo di affidamento, affidamento del servizio.
CIG: Z6411764B2

Il Responsabile dell'Area

Premesso:

che il Comune di Francavilla di Sicilia, non avendo all’interno dei propri dipendenti il personale
specializzato e le attrezzature necessarie per il servizio di controlli interni sulle acque degli
impianti dell'acquedotto comunale, previsto dall’art. 7 del del D. L.vo n. 31/2001 e s. m. e i., ha
affidato detto servizio ad un professionista esterno;
che essendo scaduto il precedente affidamento,  occorre provvedere ad un nuovo appalto per
assicurare l’effettuazione di detti controlli;
che a tal fine gli uffici comunali  hanno predisposto lo schema del Capitolato d’Oneri, dal quale
risulta che la spesa occorrente ammonta a    € 3.390,00 , oltre l’IVA del 22% pari a  € 745,80 ,
per complessivi  € 4.135,80;
che la Giunta Municipale con deliberazione n. 80 del 20/06/2014, immediatamente esecutiva,
ha deliberato :

di prendere atto dello schema del Capitolato d’Oneri per il “SERVIZIO DI CONTROLLI
1.INTERNI SULLE ACQUE DEGLI IMPIANTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE”;

di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica LL. PP. - Urbanistica la somma di   €
2.4.135,80  occorrente per il servizio;

di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica LL. PP. - Urbanistica ad espletare tutti gli
3.atti di competenza conseguenti alla presente deliberazione fino all’esecuzione del servizio,
in applicazione del “REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN
ECONOMIA”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/09/2011;

di impegnare la somma di    € 4.135,80 , al codice 1090403 capitolo 7840/3 del bilancio di
4.previsione 2014 ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 2 del D. L.vo n. 267/2000, dando atto della
infrazionabilità ed indifferibilità della spesa;

Considerato:



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 470 lì 31-10-2014

che tale servizio, sia per natura che per importo, rientrano fra quelli previsti dall’art. 125 del D.
L.vo n. 163/2006 e s.m. e i., relativo ai lavori, servizi e forniture in  economia;
che l’Amministrazione Comunale, ha regolamentato la materia con il “REGOLAMENTO DEI
LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA”, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 26 del 27/09/2011, con il quale sono stati preventivamente individuate le materie
e gli importi  oggetto degli interventi in economia e indicate le modalità di affidamento;
che il servizio in oggetto, essendo d’importo inferiore a € 40.000,00, rientrano fra quelli previsti
dall’art. 7 comma 2 del citato Regolamento Comunale, per i quali si può procedere con
l’affidamento diretto;
che occorre procedere all’approvazione del capitolato d’oneri, ad impegnare la somma
occorrente e ad affidare l’incarico a un professionista esterno;
che il Dott. Chimico Bruno Catara, residente in via Firenze n. 160 - Catania, Iscritto Ordine
Provinciale dei Chimici di Catania al n. 84 sez. A, interpellato in merito si è detto disponibile ad
effettuare il servizio;
che occorre procedere per l’esecuzione del contratto alla nomina del Direttore dell'esecuzione
del contratto, ai sensi dell’art. 8 del citato “REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E
SERVIZI IN ECONOMIA”, dell’art 119 del D. L.vo n. 163/2006 e s. m. e i. e dell’art. 300 del D.
L.vo n. 207/2010;

Visto:

lo Statuto Comunale;

la Determinazione Sindacale n. 28 del 30/09/2014 di nomina del Responsabile dell’Area  IVa Lavori Pubblici – Servizio Idroelettrico - Patrimonio – Servizi Informatici;
il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
Decreto Del Presidente Della Repubblica n. 207/2010;
il “REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA”, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/09/2011;
la deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 20/06/2014;

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;
1.
di approvare il capitolato d’oneri relativo al “SERVIZIO DI CONTROLLI INTERNI SULLE

2.ACQUE DEGLI IMPIANTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE”, che si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale

di impegnare la somma di € 4.135,80 occorrente per l’affidamento dell’incarico professionale
3.come di seguito indicato:

IMPORTO INTERVENTO CAPITOLO N. IMPEGNO

€ 4.135,80 1.09.04.03 7840.3 284

del Bilancio Comunale 2014;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 470 lì 31-10-2014

di scegliere per detto servizio il metodo di affidamento previsto dall’art. 7 comma 2 del
4.“REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA”, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/09/2011;

di affidare il servizio al Dott. Chimico Bruno Catara, residente in via Firenze n. 160 - Catania,
5.Iscritto Ordine Provinciale dei Chimici di Catania al n. 84 sez. A;

di nominare per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 8 del citato “REGOLAMENTO DEI
6.LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA”, dell’art 119 del D. L.vo n. 163/2006 e s. m.
e i. e dell’art. 300 del D. L.vo n. 207/2010, Direttore dell'esecuzione del contratto il geom.

Giuseppe Silvestro, dell’Area IVa;
di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti

7.alla presente determinazione;

di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore dell'esecuzione del contratto
8.nominato.

Il Responsabile dell’Area IVaIng. Antonino Seminara


